
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 
Delibera Commissariale n°  50   del 02.12.2022. 

 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo – 1° lotto” – Rettifica e assestamento quadro 

economico relativo all’approvazione della  Perizia di variante n. 2, approvazione progetto 

definitivo-esecutivo lavori complementari e richiesta autorizzazione all’utilizzo economie di 

concessione.  

       CUP: B13B12000350001 

 

 

 L’anno duemilaventidue (2022) il giorno due (02) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021,  ha assunto la seguente delibera 

a mezzo di firma digitale 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il progetto di “Realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità della 

confluenza con il Torrente Dentalo – 1° lotto” trova copertura finanziaria nell’Accordo di 

programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la tutela del territorio e del mare 

e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico (ex D.L. 91/2014);   

- con delibera della Deputazione Amministrativa n. 367 del 19.12.2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento in argomento nell’importo complessivo di € 5.000.000,00 

di cui 2.866.439,90 per lavori ed € 2.133.560,10 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

- a seguito di gara esperita con procedura aperta, con l’adozione della delibera Commissariale 

n. 150 del 02.07.2015, l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla ditta Ingegneri Emilio 

e Paolo Salciccia S.r.l., avente sede legale in Roma alla Via Graziano n. 57, per l'importo 

complessivo di € 1.938.933,90 oltre I.V.A. al netto del ribasso d'asta del 33,507%, di cui € 



1.840.590,23 per lavori e € 98.343,67 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il contratto è 

stato sottoscritto il 26.11.2015, repertorio n. 83277, registrato a Pescara il 10.12.2015 al n. 

13158  serie 1T;   

- la consegna dei lavori è stata effettuata dal direttore dei lavori il 18.02.2016 giusto  verbale 

sottoscritto dalle parti intervenute e, gli stessi, sono stati ultimati il 26.03.2018; 

- con delibera della Deputazione Amministrativa n. 194 dell’8.08.2016 è stata approvata la 

perizia di variante n. 1 che ha comportato una maggiore spesa di € 161.257,91 oltre I.V.A. 

elevando l’importo contrattuale da € 1.938.933,90 oltre I.V.A. ad € 2.100.191,81 oltre I.V.A.; 

- con Delibera Commissariale n. 244 del 15.11.2017 è stata approvata la perizia di variante n. 

2 che ha comportato una ulteriore spesa di € 223.783,48 oltre I.V.A. elevando l’importo 

contrattuale ad € 2.323.975,29 al netto del ribasso d’asta dl 33,507% oltre I.V.A., come da 

quadro economico allegato alla delibera per farne parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

       Visto il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo emesso dalla Commissione di 

collaudo il 26.02.2019 ed approvato dal Consorzio di Bonifica con Delibera Commissariale 

n. 8 del 21.01.2020; 

       Vista la Relazione Economica Acclarante i Rapporti fra Ente Concedente ed Ente 

Concessionario dell’intervento, emessa dalla Commissione di Collaudo in data 30.05.2019 e 

successivamente aggiornata in data 28.08.2019 che ha accertato la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione dell’intervento in € 4.280.386,38 e che rispetto all’importo del 

finanziamento di € 5.000.000,00 ha prodotto una economia di € 719.613,62, approvata dal 

Consorzio di Bonifica con Delibera Commissariale n. 8 del 21.01.2020; 

        Richiamata la Delibera Commissariale del Consorzio di Bonifica n. 9 del 21.01.2020 con 

la quale, a seguito dell’approvazione delle risultanze della Relazione Economica, di cui alla 

Delibera Commissariale n.8/2020, è stato ammesso a finanziamento l’importo di €. 

277.767,65 relativo ai lavori in economia, di cui € 227.678,56 per lavori ed € 50.089,28 per 

IVA; 

        Richiamata la Delibera Commissariale del Consorzio di Bonifica n. 10 del 21.01.2020 

con la quale, a seguito delle risultanze della Relazione Economica di cui alla Delibera 

Commissariale n.8/2020, sono state approvate le spese ancora da sostenere per la successiva 

liquidazione; 

       Vista la nota consortile. prot. n. 531 del 27.01.2020 con la quale le Deliberazioni n. 8/9/10 

del 21.01.2021 sono state trasmesse al Commissario Straordinario Delegato della Regione per 

la successiva liquidazione;  



       Preso atto che con nota prot. n. 336 del 18.01.2021 il Consorzio ha sollecitato la Regione 

Abruzzo, quale concedente, ad individuare il soggetto concessionario al quale affidare la 

gestione dell’opera;  

- in riscontro alla succitata richiesta, con pec del 09.02.2021 acquisita in pari data al prot. 

consortile n. 906, il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo ha rappresentato che per la 

riconsegna dell’opera necessitava che fosse effettuato il collaudo funzionale;  

- in ottemperanza a quanto richiesto dalla Giunta Regionale – Servizio Difesa del Suolo, con 

nota consortile n. 8776 del 28.12.2021 è stato chiesto al R.T.P. Beta Studio S.r.l. – C.& S. Di 

Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l., di rimettere una relazione di massima con descrizione 

degli interventi necessari da eseguirsi per la funzionalità dell’opera; 

- con nota del 10.01.2022 la direzione dei lavori del R.T.P. ha rimesso degli elaborati 

progettuali accompagnati da relazione descrittiva di massima dei lavori complementari 

nonché una loro stima; 

- tali elaborati sono stati tramessi alla Commissione di Collaudo in allegato alla nota consortile 

prot. 190 dell’11.01.2022 per l’acquisizione del relativo parere; 

- la Commissione di Collaudo si è espressa positivamente sulla necessità dell’esecuzione dei 

lavori complementari necessari per rendere l’opera funzionale; 

       Dato atto che per effetto delle sopra citate Deliberazioni n. 8/9/10 del 21.01.2021  il 

quadro tecnico-economico dell’intervento risulta da rettificare e assestare così come 

specificato nell’allegato “B”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dove 

rispetto al QTE di cui alla Deliberazione Commissariale n. 244/2017 relativa all’approvazione 

della perizia di variante n. 2, le somme accantonate per  “Lavori in Economia” (B.14) pari a 

102.913,42 aumentano in  € 232.003.04 (B.15) mentre l’importo di € 30.000,00 (B.7.1) 

previsto nelle somme a disposizione dell’Amministrazione per “Allacci Enel” non essendo 

stati eseguiti costituisce un’economia; 

       Dato atto che per effetto della rettifica e assestamento del quadro economico e predette 

deliberazioni il costo dell’intervento ammonta complessivamente a € 4.288.394,96 e, rispetto 

al finanziamento iniziale di € 5.000.000,00, risulta prodotta una economia finale di € 

711.605,04 rispetto a quanto certificato dalla Commissione di Collaudo di € 719.613,62 nella 

Relazione Economica Acclarante;  

Dato atto che il RUP, con la nota prot. 102596/22 del 16.03.2022, ha acquisito il parere 

preventivo del Commissario Straordinario Delegato per il dissesto idrogeologico al fine di 

poter utilizzare le economie finali necessarie per la redazione del progetto dei lavori 

complementari per la messa in esercizio dell’intervento in oggetto;  



 

Considerato che: 

- con consortile n. 4569 del 04.05.2018 è stato chiesto alla Impresa di Costruzioni Ingegneri 

Emilio e Paolo Salciccia S.r.l. di esprimere formale assenso ad eseguire, agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario, ed in particolare con chiaro riferimento all’applicazione 

del medesimo ribasso offerto in sede di gara anche ai lavori complementari, in caso di 

finanziamento; 

- la succitata ditta, in riscontro alla richiesta del Consorzio, con pec del 07.05.2018 assunta al 

protocollo consortile n. 4817 dell’08.05.2018 ha espresso il proprio formale assenso 

all’esecuzione dei lavori complementari agli stessi patti e condizioni del contratto originario 

con l’applicazione del ribasso proposto in sede di gara; 

- interpellata la ditta per le vie brevi, la stessa ha confermato la propria volontà di dare seguito 

alle interlocuzioni già avviate, da formalizzarsi successivamente all’approvazione del progetto 

e autorizzazione all’esecuzione dei lavori da parte del Commissario Straordinario Delegato 

per il Dissesto idrogeologico della Regione Abruzzo; 

- con consortile n. 7643 del 23.09.2022 è stato chiesto al R.T.P. Beta Studio S.r.l. – C.& S. Di 

Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l., di presentare un progetto esecutivo da adeguare al nuovo 

importo delle economie finali di concessione ed assoggettare al ribasso offerto in sede di gara 

dall’Appaltatore; 

- in allegato alla nota trasmessa via pec l’11.11.2022 acquisita al protocollo consortile n. 8836 

del 14.11.2022, il sopra citato R.T.P. Beta Studio S.r.l. – C.& S. Di Giuseppe Ingegneri 

Associati S.r.l., ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo “ Lavori complementari per la 

rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante opere di manutenzione ordinaria e 

straordinaria ed opere di automazione delle apparecchiature elettromeccaniche” per l’importo 

complessivo di € 711.605,04 di cui € 428.177,64 per lavori ed € 283.427,40 per somme a 

disposizione dell’amministrazione, come da seguente quadro economico: 

A LAVORI     

a.1.1 Totale lavori (comprensivi di oneri diretti per la sicurezza)    €   616.723,54 

a.1.1.1  
Lavori di messa in sicurezza fiume Foro ed in corrispondenza dell’opera 
di restituzione   €   360.010,55 

a.1.1.2 Adeguamento rete irrigua consortile   €     35.391,05 

a.1.1.3 Pulizia argini e fondo cassa   €     47.572,23 

a.1.1.4 Sistemazione accesso ai fondi   €     29.354,00 

a.1.1.5 
Automatizzazione organi di regolazione ( Impianto elettrico e 
videosorveglianza)  €   144.395,71 

a.1.2 Oneri speciali per la sicurezza da PSC  €     18.099,67 

A1) Importo totale lavori comprensivi di oneri speciali sicurezza  €   634.823,21 

A2.1 Ribasso d’asta (-33,507% su A.1.1)  €   206.645,57 

A2.2 Importo netto lavori (A1.1-A2.1)   €   410.077,97 



A1.2 Oneri speciali per la sicurezza (da PSC)  €     18.099,67 

A Importo totale lavori netti comprensivi di oneri speciali sicurezza  TOT. A €  428.177,64 

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Spese per allacci e forniture elettriche TOT. B 1 €     25.000,00 

B 2 

Sistema di monitoraggio (composto da n. 1 stazioni idrometriche e n. 1 
stazioni di manovra paratoie, comprensivo di installazione, 
configurazione, formazione personale, canone di gestione e 
manutenzione per 1 anno)  TOT. B 2 €     20.000,00  

B 3  Spese Generali    

   B 3.1) Progettazione (definitivo/esecutivo)           

  B 3.2) Direzione dei lavori    

   B 3.3) Coordinamento sicurezza (in fase di esecuzione)    

    TOT. B 3 €     55.695,44 

B 4 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di collaudo     

  B 4.1) Spese per collaudo funzionale  TOT.  B 4 €     19.412,64 

     

B 5  
Spese Generali forfettarie comprensive egli incentivi di cui all’art 155 del 
C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi   pari a € 12.296,46   TOT. B 5 €     42.696,46 

     

B 6 Spese per I.V.A.    

   B 6.1) IVA per lavori in appalto (22%)  €     94.199,08 

   B 6.2) IVA per spese allacci e forniture elettriche (22%)   €       5.500,00 

   B 6.3) IVA su sistema di monitoraggio   (22%)  €       4.400,00 

   B 6.4) IVA per spese generali e tecniche comprensive CNPIAIA (22%)  €     12.253,00 

  

 B 6.5) IVA per spese accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche di 
collaudo (22%)  €       4.270,78 

   TOT. B 6 €   120.622,86 

  Totale somme a disposizione  TOT. B €   283.427,40 

    

 TOTALE PROGETTO TOT A+B €   711.605,04 

 

 Richiamata la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e il Consorzio di 

Bonifica Centro; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione del 

Bilancio relativo all’esercizio 2022 e la successiva Delibera Commissariale n. 45 del 

27.09.2022 di approvazione della Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2022; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 29 del 17.06.2021 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il quadro economico della perizia di variante n. 2 - così come rettificato e 

assestato, che comporta una spesa di €. 232.003.04 per lavori in economia maggiore 

rispetto a quanto precedentemente previsto per € 102.913,42 e una economia  di € 



30.000,00 per “Allacci Enel” non eseguiti, allegato alla presente deliberazione (All. “B”) 

quale parte integrante e sostanziale, e pertanto il costo dell’intervento in oggetto ammonta 

complessivamente a € 4.288.394,96 con una economia finale di € 711.605,04 (I.V.A. 

compresa) rispetto al finanziamento iniziale di € 5.000.000,00;  

3) di recepire ed approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “lavori 

complementari per la rifunzionalizzazione della cassa di espansione mediante opere di 

manutenzione ordinaria e straordinaria ed opere di automazione delle apparecchiature 

elettromeccaniche” redatto dal R.T.P. Beta Studio S.r.l. – C.& S. Di Giuseppe Ingegneri 

Associati S.r.l., e relativo quadro economico per l’importo complessivo di € 711.605,04; 

4) di inviare la presente Deliberazione, corredata dal progetto definitivo-esecutivo per la 

relativa approvazione e autorizzazione all’utilizzo delle economie di Concessione, 

all’ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il Dissesto Idrogeologico della 

Regione Abruzzo; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

        Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 

consortile. 

      Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci)              F.to (Avv. Mario Battaglia) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 5.11.2022.                   

 
Chieti, lì 6.11.2022     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 

 

 

 

 


